

EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SESC Nº 027/2021

O Serviço Social do Comércio – Administração Regional no Estado do Espírito Santo, entidade de natureza jurídica privada, sem fins lucrativos, com sede na Praça Misael Pena, 54, Parque Moscoso – Vitória – ES, CEP 29018-300, por meio da Comissão Permanente de Licitação formalmente designada pela Ordem de Serviço nº 032/2020, torna público a realização de Licitação, pela modalidade PREGÃO na forma ELETRÔNICA, regida pela Resolução Sesc nº 1252/12 de 06 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da União em 26 de julho de 2012, pelas disposições deste Edital e seus anexos.

1 - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 - Data da Sessão: 01/04/2021

1.2 – Horário de abertura das propostas: 14 horas.

1.3 – Horário para início da disputa: 15 horas.

1.4 - Critério de Julgamento: Menor Preço por Lote.

1.5 - Modo de Disputa: Aberto e Fechado.

1.6 - Endereço Eletrônico: Plataforma de licitações do Banco do Brasil S/A - www.licitacoes-e.com.br

1.7 – Número da Licitação na plataforma licitações-e: 862022.

1.8 - Todas as referências de tempo contidas neste Edital, nos avisos e nas sessões públicas considerarão o horário de Brasília – DF.

1.9 - A licitação será realizada pela Administração Regional e será homologada pelo Diretor Regional do Sesc/ES.

1.10 - A despesa orçamentária para a contratação do objeto desta licitação correrá à conta do Referencial Programático nº 02/902/9020; 03/902/9020; 04/902/9020; 05/902/9020; 05/52/523; 06/902/9020.

2 – DO OBJETO

2.1 - O objeto da presente licitação consiste na **aquisição de material de limpeza visando atender a demanda das Unidades Operacionais Sesc/ES**, tudo em conformidade com o descrito no ANEXO I e demais condições que compõem o presente Edital.

2.2 - O valor total máximo contratável é de R\$ 326.683,45 (trezentos e vinte e seis mil seiscentos e oitenta e três reais e quarenta e cinco centavos) apurados através de pesquisa de preços realizada no mercado, sendo os valores unitários máximos contratáveis os que seguem:

LOTE 1					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. MÁXIMO CONTRATÁVEL	PREÇO TOTAL MÁXIMO CONTRATÁVEL
1	002.001.0015 - VASSOURA DE PELO CRINA DE CAVALO, 40 CM, CABO DE MADEIRA DE BOA QUALIDADE, CABO DE MADEIRA FIXADO AO TACO DE APROXIMADAMENTE 1,20 M CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE. MARCA: PASSE LIMPE, CONDOR, PUXE BEM, FABRIMAP OU EQUIVALENTE.	UND	36	R\$ 39,91	R\$ 1.436,88
2	002.001.0054 - VASSOURA DE PELO CRINA DE CAVALO, 60 CM, CABO DE MADEIRA DE BOA QUALIDADE, CABO DE MADEIRA FIXADO AO TACO DE APROXIMADAMENTE 1,20 M. CONTENDO	UND	65	R\$ 51,21	R\$ 3.328,65

	IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE. MARCA: PASSE LIMPE, CONDOR, VARRE BEM, PUXE BEM OU EQUIVALENTE.				
3	002.001.0055 - VASSOURÃO PARA GARI DE BOA QUALIDADE, EM PIAÇAÇA, COM CABO DE MADEIRA FIXADO AO TACO DE 1,50 M, COM BASE DE 40 CM. MARCA: PASSE LIMPE, CONDOR, PUXE BEM, FABRIMAP OU EQUIVALENTE.	UND	23	R\$ 19,92	R\$ 458,16
4	002.001.0016 - VASSOURA DE PIAÇAÇA Nº 3 DE BOA QUALIDADE, COM CERDAS DE PIAÇAÇA, CABO DE MADEIRA FIXADO AO TACO DE APROXIMADAMENTE 1,20 M. TACO REVESTIDO DE CHAPA DE FERRO PINTADO, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA DO FABRICANTE. MARCA: SANTA MARIA, ROSSI, PASSE LIMPE, SANTA JULIA, SHOW CLEAN OU EQUIVALENTE.	UND	288	R\$ 10,66	R\$ 3.069,12
5	002.001.0182 - VASSOURA DE PELO CRINA DE CAVALO, 60CM, CABO DE ALUMINIO DE BOA QUALIDADE, CABO DE ALUMINIO FIXADO AO TACO DE APROXIMADAMENTE 1,20 M CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE. MARCA: FABRIMAP, CONDOR, PUXE BEM, PASSE LIMPE OU EQUIVALENTE.	UND	13	R\$ 79,21	R\$ 1.029,73
VALOR TOTAL DO LOTE:					R\$ 9.322,54

LOTE 2					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. MÁXIMO CONTRATÁVEL	PREÇO TOTAL MÁXIMO CONTRATÁVEL
1	002.001.0155 - RODO TOTAL ALUMÍNIO - 40 CM COM REFORÇO DO CABO AO TACO DE ALUMINIO, CABO COM APROXIMADAMENTE DE 1,30M DE ALUMÍNIO POLIDO E BASE DE BORRACHA COM 40 CM DE LARGURA. MARCA: FABRIMAP, CONDOR, PUXE BEM, RODOMAX OU EQUIVALENTE.	UND	77	R\$ 30,58	R\$ 2.354,66
2	002.001.0136 - RODO TOTAL ALUMÍNIO - 60 CM UCOM REFORÇO DO CABO AO TACO DE ALUMINIO, CABO COM APROXIMADAMENTE DE 1,30 M DE ALUMÍNIO POLIDO E BASE DE BORRACHA COM 60 CM DE LARGURA. MARCA: FABRIMAP, CONDOR, PUXE BEM, RODOMAX OU EQUIVALENTE.	UND	64	R\$ 49,19	R\$ 3.147,95
VALOR TOTAL DO LOTE:					R\$ 5.502,61

LOTE 3					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. MÁXIMO CONTRATÁVEL	PREÇO TOTAL MÁXIMO CONTRATÁVEL
1	002.001.0217 - ANTIMOFO DETERGENTE COM AGENTES BACTERICIDA E TENSOATIVOS. COMPOSIÇÃO: CLORETO DE BEZALCÔNIO, BORATO, TENSOATIVOS NÃO IÔNICO, ACIDULANTE, ESSÊNCIA E VEÍCULO. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE	GL	20	R\$ 85,23	R\$ 1.704,60

	IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, VALIDADE, Nº DO LOTE, REGISTRO ANVISA E TÉCNICO RESPONSÁVEL COM CRQ. APRESENTAÇÃO DA FICHA DE INFORMAÇÃO DE SEGURANÇA DE PRODUTO QUIMICO (FISPQ) NA ENTREGA DO PRODUTO. GALÃO COM 05 LITROS. MARCA: ALL CLEAN, QUIMIDROL OU EQUIVALENTE.				
2	002.001.0218 - NEUTRALIZADOR DE ODOR COMPOSTO DE AGENTE NANOTECNOLÓGICO. APARENCIA: LIQUIDO TRANSLÚCIDO, PH A 25°C 7,0-9,00. PORCENTAGEM DE ATIVOS, % 13,0 - 16,0 . DENSIDADE, G/ML A 25°C 0,940-0,970. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, VALIDADE, Nº DO LOTE, REGISTRO ANVISA E TÉCNICO RESPONSÁVEL COM CRQ. APRESENTAÇÃO DA FICHA DE INFORMAÇÃO DE SEGURANÇA DE PRODUTO QUIMICO (FISPQ) NA ENTREGA DO PRODUTO. GALÃO COM 05 LITROS MARCA; MIRAX/AIR, BRIOSOL, RELAX/START OU EQUIVALENTE.	GL	23	R\$ 75,56	R\$ 1.737,96
3	002.001.0219 - DETERGENTE DESENGRAXANTE ALCALINO PRINCÍPIOATIVO: HIPOCLORITO DE SÓDIO A 2,34% P/P, TENSOATIVO AFÓTERO, ALCALINIZANTE E VEÍCULO. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, VALIDADE, Nº DO LOTE, REGISTRO ANVISA E TÉCNICO RESPONSÁVEL COM CRQ. APRESENTAÇÃO DA FICHA DE INFORMAÇÃO DE SEGURANÇA DE PRODUTO QUIMICO (FISPQ) NA ENTREGA DO PRODUTO. GALÃO COM 05 LITROS. MARCA: AUDAX/GOLD, WYN CLEANUP/MAGIC CLOR, SWND 250 OU EQUIVALENTE.	GL	13	R\$ 59,34	R\$ 771,46
VALOR TOTAL DO LOTE:					R\$ 4.214,02

LOTE 4					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. MÁXIMO CONTRATÁVEL	PREÇO TOTAL MÁXIMO CONTRATÁVEL
1	009.002.0053 - SACOLA PLASTICA, TIPO CHUP-CHUP DE 60,0 X 230 MM PEM POLIETILENO 100 % VIRGEM E PIGMENTOS DE ALTA PUREZA, ATOXICO, DESCARTÁVEL, FUNDO RETO, COR BRANCA. DESCARTÁVEL, DE CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, EMBALAGEM NÃO VIOLADA QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, ETIQUETA DE CÓDIGO DE BARRA, QUANTIDADE. PACOTE LACRADO CONTENDO 1000 UNIDADES. MARCA: LUC, KROMASA, SEG PLAST OU	PCT	10	R\$ 11,20	R\$ 112,00

	EQUIVALENTE.					
2	009.002.0052 - SACOLA PLASTICA, TIPO CHUP-CHUP DE 40,0 X 230 MM EM POLIETILENO 100 % VIRGEM E PIGMENTOS DE ALTA PUREZA, ATOXICO, DESCARTÁVEL, FUNDO RETO, COR BRANCA. DESCARTÁVEL, DE CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, EMBALAGEM NÃO VIOLADA QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, ETIQUETA DE CÓDIGO DE BARRA, QUANTIDADE. PACOTE LACRADO CONTENDO 1000 UNIDADES. MARCA: LUC, KROMASA, SEG PLAST OU EQUIVALENTE.	PCT	20	R\$ 8,80	R\$ 176,00	
3	002.001.0216 - SACO PLASTICO 0,40 X 0,60 CM. DE ALTA DENSIDADE CONSTITUIDO DE POLIETILENO, COM GRAMATURA 0,10 MICRAS, DIMENSÕES DE 0,40 CM DE LARGURA, POR 0,60 CM DE ALTURA, LISO. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLASTICA, TRANSPARENTE CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, INFORMAÇÃO DE SUA GRAMATURA. FARDO COM 200 UNIDADES. MARCA: ENCOPEL/BOMPLASTIC, PLASTICAL, ECO ROLL, PLASTICAMP OU EQUIVALENTE.	FD	13	R\$ 130,63	R\$ 1.698,13	
4	002.001.0197 - SACO PLASTICO 0,70 X 0,80 CM. DE ALTA DENSIDADE CONSTITUIDO DE POLIETILENO, COM GRAMATURA 0,10 MICRAS, DIMENSÕES DE 0,70 CM DE LARGURA, POR 0,80 CM DE ALTURA, LISO. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLASTICA, TRANSPARENTE CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, INFORMAÇÃO DE SUA GRAMATURA. FARDO COM 200 UNIDADES. MARCA: ENCOPEL, PLASTICAL, BOMPLASTIC, ECO ROLL, PLASTICAMP OU EQUIVALENTE.	FD	15	R\$ 230,00	R\$ 3.450,00	
5	009.001.0010 - SACO PLASTICO 40 X 60 CM TRANSPARENTE, FUNDO RETO, ROLO DE UNIDADES COM PICOTE, ALTA DENSIDADE, 100% POLIURETANO VIRGEM ATOXICO PARA ACONDICIONAMENTO DE ALIMENTOS. EMBALAGEM PLASTICA, TRANSPARENTE, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE. ROLO COM 400 UNIDADES. MARCA: PLASTFORT, ALTAPLAST, HIPERROLL, ECO ROLL, NEOPLASTIC, ORLEPLAST, PHX.OU EQUIVALENTE	RL	20	R\$ 31,11	R\$ 622,27	
6	009.001.0051 - SACO PLASTICO 35 X 25 CM TRANSPARENTE, FUNDO RETO, ROLO DE UNIDADES COM PICOTE, ALTA DENSIDADE, 100% POLIURETANO VIRGEM ATOXICO PARA ACONDICIONAMENTO DE ALIMENTOS. EMBALAGEM PLASTICA, TRANSPARENTE,	RL	38	R\$ 14,59	R\$ 554,29	

	CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE. ROLO COM 400 UNIDADES. MARCA: PLASTFORT, ALTAPLAST, HIPERROLL, ECO ROLL, NEOPLASTIC, ORLEPLAST, PHX.OU EQUIVALENTE				
VALOR TOTAL DO LOTE:					R\$ 6.612,69

LOTE 5					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. MÁXIMO CONTRATÁVEL	PREÇO TOTAL MÁXIMO CONTRATÁVEL
1	009.001.0050 - TOALHA DE PAPEL BRANCA, EXTRA VIRGEM, DE 23,0 X 21,0 CM INTERFOLHADA, FOLHA SIMPLES, 100% FIBRA NATURAL DE CELULOSE VIRGEM, SUPERFÍCIE GOFRADA, TEXTURIZADA, COM 02 DOBRAS. EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA DO FABRICANTE E ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE. FARDO COM 1000 FOLHAS. MARCA: BOMPEL, VIRGEMPEL, NOBRE, LEVEZA OU EQUIVALENTE.	FD	975	R\$ 11,40	R\$ 11.115,00
2	009.001.0047 - TOALHA DE PAPEL DE ALTA ABSORÇÃO, FOLHA SIMPLES, EM ROLO 200 METROS. COR BRANCA, COMPOSTA DE FIBRAS CELULÓSICAS E FIBRAS SINTÉTICAS, GRAMATURA, 21,0 G/M2, FOLHA DE 20,0 CM LARGURA., EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA DO FABRICANTE E ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE CAIXA COM 06 ROLOS DE 200 METROS DE COMPRIMENTO CADA. MARCA: BOMPEL, VIRGEMPEL, BIOPELL, NOBRE, BELIPEL OU EQUIVALENTE.	CX	217	R\$ 53,16	R\$ 11.536,44
3	003.001.0049 - PAPEL HIGIÊNICO FOLHA SIMPLES COM 300M PAPEL HIGIÊNICO DE PRIMEIRA QUALIDADE, FOLHA SIMPLES, GOFRADO, TEXTURIZADO, ACABAMENTO PICOTADO, 100% FIBRAS NATURAIS, COM ALTA ABSORÇÃO, NÃO RECICLADO, NA COR BRANCA, COM 10 CM DE LARGURA, EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA DO FABRICANTE E ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE CAIXA COM 08 ROLOS DE 300 METROS. MARCA: INDAIAL, SCOTT, VIRGEMPEL, PERSONAL, BELIPEL, GOLD OU EQUIVALENTE.	CX	328	R\$ 44,83	R\$ 14.705,33
4	009.001.0048 - TOALHA DE PAPEL EXTRA LUXO, FOLHA SIMPLES, EM ROLO COR BRANCA, COMPOSTA DE 100% DE FIBRAS CELULÓSICAS VIRGEM, FOLHA DE 20,0 CM LARGURA., SUPERFÍCIE	CX	37	R\$ 64,54	R\$ 2.387,98

	GOFRADA. EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA DO FABRICANTE E ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE. CAIXA COM 06 ROLOS DE 200 METROS DE COMPRIMENTO CADA. MARCA: BOMPEL, VIRGEMPEL, BIOPELL, NOBRE, BELLIPEL SILVER OU EQUIVALENTE.				
5	003.001.0053 - PAPEL HIGIÊNICO FOLHA DUPLA NEUTRO DE PRIMEIRA QUALIDADE, ACABAMENTO PICOTADO, NA COR BRANCA, 100% CELULOSE VIRGEM, COM ALTA ABSORÇÃO, NÃO RECICLADO, ISENTO DE IMPUREZAS, RESISTENTE A UMIDADE, ALVA BRANCURA, TESTES MICROBIOLÓGICOS EM CONFORMIDADE COM LAUDOS TÉCNICOS. TUBETE CENTRAL SEM DEFORMAÇÃO POR COMPRESSÃO, MANTENDO AS CARACTERÍSTICAS E QUALIDADE DO PRODUTO. EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA DO FABRICANTE E ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE ROLO COM 30 METROS, 10 CENTIMETROS DE LARGURA FARDO COM 64 ROLOS. MARCA: NEVE TOQUE DE SEDA, ELITE GOLD, CARINHO TOILET, PERSONAL VIP OU EQUIVALENTE.	FD	125	R\$ 94,99	R\$ 11.873,33
6	009.001.0041 - TOALHA DE PAPEL, INTERFOLHADA, FOLHA SIMPLES, BRANCO DE 22 X 21 CM 100% FIBRA NATURAL DE CELULOSE, SUPERFÍCIE GOFRADA, TEXTURIZADA, COM 02 DOBRAS EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA DO FABRICANTE E ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE FARDO COM 1000 FOLHAS. MARCA: BOMPEL, VIRGEMPEL, NOBRE, LEVEZA OU EQUIVALENTE.	FD	2.770	R\$ 9,06	R\$ 25.096,20
7	003.001.0001 - PAPEL HIGIÊNICO FOLHA SIMPLES NEUTRO PAPEL HIGIÊNICO DE PRIMEIRA QUALIDADE, GOFRADO, TEXTURIZADO, ACABAMENTO PICOTADO, NA COR BRANCA, 100% CELULOSE VIRGEM, COM ALTA ABSORÇÃO, NÃO RECICLADO, ISENTO DE IMPUREZAS, EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA DO FABRICANTE E ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE ROLO COM 30 METROS, 10 CENTIMETROS DE LARGURA FARDO COM 64 ROLOS MARCA: PERSONAL ORIGINAL NEUTRO, FOFINHO NEUTRO, NEVE NEUTRO, MILIBIANCO, NEUTRO, BELISOFT GOLD OU EQUIVALENTE.	FD	832	R\$ 45,00	R\$ 37.440,00
VALOR TOTAL DO LOTE:					R\$ 114.154,29

LOTE 6					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. MÁXIMO CONTRATÁVEL	PREÇO TOTAL MÁXIMO CONTRATÁVEL
1	003.001.0012 - SABONETE DE 20 G, ESSÊNCIA ERVA DOCE COMPOSIÇÃO: SODIUM TALLOWATE, TITANIUM DIOXIDE, TETRASODIUM EDTA, AVENA SATIVA EXTRACT, LANOLIN, PARFUM E VEICULO AQUA. TEXTURA CONSISTENTE, DIMENSÕES: 52,0 MM X 32,0 MM X 12,0 MM. APRESENTAÇÃO NA COR BRANCA. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE PAPEL BOPP REROLIZADO, CONTENDO NA FRENTE A PERSONALIZAÇÃO "SESC-CTSLG/CTSLPF/CTSLDM". E NO VERSO A IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, Nº DE LOTE, TECNICO RESPONSÁVEL COM REGISTRO NO CRQ E REGISTRO ANVISA. REEMBALADO EM CAIXA DE PAPELÃO RECICLAVEL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA. APRESENTAÇÃO DA FICHA DE INFORMAÇÃO DE SEGURANÇA DE PRODUTO QUIMICO (FISPQ) NA ENTREGA DO PRODUTO. SOLICITAR O ARQUIVO EM PDF DA PERSONALIZAÇÃO DA EMBALAGEM, BEM COMO AS INFORMAÇÕES TÉCNICAS DA MPRESSÃO CONTENDO AS LOGOMARCAS, NOME E TELEFONE DOS CENTROS EM UMA COR AZUL PANTONE 288 C. CAIXA COM 625 UNIDADES. MARCA: DAIRUS, VINLUX, GESSI, ACQUAZUL, SENADOR OU EQUIVALENTE.	CX	73	R\$ 275,72	R\$ 20.127,56
VALOR TOTAL DO LOTE:					R\$ 20.127,56

LOTE 7					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. MÁXIMO CONTRATÁVEL	PREÇO TOTAL MÁXIMO CONTRATÁVEL
1	002.001.0011 - SACO PARA LIXO BRANCO LEITOSO DE 40 LTS SACO PLÁSTICO REFORÇADO, CLASSIFICADO PESADO. EMBALAGEM PLASTICA, TRANSPARENTE CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, INFORMAÇÃO DE SUA GRAMATURA OU CLASSIFICAÇÃO OU PESO. PESO DO FARDO: APROXIMADAMENTE 2,1 QUILOS TAMANHO MÍNIMO:DE 57,0 CM DE LARGURA E 57,0 CM DE ALTURA. NORMA ANVISA RDC-306 E ABNT, NBR 9191 DE 2008 E NBR 7500 DE 2009 FARDO COM 100 UNIDADES. MARCA: PLASTFORT, GIGANTE, PROPLASTIC, ITAQUITI, ELEFANTE, PLAST ONE, FORTÃO OU EQUIVALENTE.	FD	33	R\$ 22,99	R\$ 758,78

2	002.001.0014 - SACO PARA LIXO PRETO DE 40 LITROS SACO PLÁSTICO REFORÇADO, CLASSIFICADO PESADO. EMBALAGEM PLÁSTICA, TRANSPARENTE CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, INFORMAÇÃO DE SUA GRAMATURA OU CLASSIFICAÇÃO OU PESO PESO DO FARDO: APROXIMADAMENTE 2,1 QUILOS TAMANHO MÍNIMO:DE 57,0 CM DE LARGURA E 57,0 CM DE ALTURA. NORMA ANVISA RDC-306 E ABNT, NBR 9191 DE 2008 E NBR 7500 DE 2009. FARDO COM 100 UNIDADES. MARCA: PLASTFORT, GIGANTE, PROPLASTIC, ITAQUITI, ELEFANTE, PLAST ONE, FORTÃO OU EQUIVALENTE.	FD	573	R\$ 13,56	R\$ 7.769,88
3	002.001.0112 - SACO PARA LIXO PRETO DE 60 LITROS SACO PLÁSTICO REFORÇADO, CLASSIFICADO PESADO. EMBALAGEM PLÁSTICA, TRANSPARENTE CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, INFORMAÇÃO DE SUA GRAMATURA OU CLASSIFICAÇÃO OU PESO PESO DO FARDO: APROXIMADAMENTE 2,6 QUILOS TAMANHO MÍNIMO:DE 57,0 CM DE LARGURA E 70,0 CM DE ALTURA. NORMA ANVISA RDC-306 E ABNT, NBR 9191 DE 2008 E NBR 7500 DE 2009. FARDO COM 100 UNIDADES. MARCA: PLASTFORT, GIGANTE, PROPLASTIC, ITAQUITI, ELEFANTE, PLAST ONE, FORTÃO OU EQUIVALENTE.	FD	248	R\$ 16,05	R\$ 3.979,57
4	002.001.0181 - SACO PARA LIXO PRETO DE 200 LITROS SACO PLÁSTICO REFORÇADO, COM GRAMATURA 0,08 MICRAS, CLASSIFICADO PESADO. EMBALAGEM PLÁSTICA, TRANSPARENTE CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, INFORMAÇÃO DE SUA GRAMATURA OU CLASSIFICAÇÃO OU PESO. PESO DO FARDO: APROXIMADAMENTE 7,0 QUILOS. TAMANHO MÍNIMO:DE 90,0 CM DE LARGURA E 120,0 CM DE ALTURA. NORMA ANVISA RDC-306 E ABNT, NBR 9191 DE 2008 E NBR 7500 DE 2009. FARDO COM 100 UNIDADES. MARCA: PLASTFORT, GIGANTE, PROPLASTIC, ITAQUITI, ELEFANTE, PLAST ONE, FORTÃO OU EQUIVALENTE.	FD	145	R\$ 62,10	R\$ 9.004,50
5	002.001.0185 - SACO PARA LIXO BRANCO LEITOSO, HOSPITALAR DE 40 LITROS SACO PLÁSTICO REFORÇADO, CLASSIFICADO PESADO, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO INDIVIDUAL PARA OS FINS A QUE SE DESTINA. EMBALAGEM PLÁSTICA, TRANSPARENTE CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, INFORMAÇÃO DE SUA GRAMATURA OU CLASSIFICAÇÃO OU PESO. PESO DO FARDO: APROXIMADAMENTE 2,1 QUILOS TAMANHO MÍNIMO:DE 57,0 CM DE LARGURA E 57,0 CM DE ALTURA. NORMA	FD	77	R\$ 22,38	R\$ 1.723,00

	NBR 9191 DE 2008 E NBR 7500 DE 2009 E RESOLUÇÃO ANVISA. FARDO COM 100 UNIDADES. MARCA: PLASTFORT, GIGANTE, PROPLASTIC, ITAQUITI, ELEFANTE, PLAST ONE, FORTÃO OU EQUIVALENTE.				
6	002.001.0196 - SACO PARA LIXO VERDE 40 LITROS SACO PLÁSTICO REFORÇADO, COM GRAMATURA 0,08 MICRAS, CLASSIFICADO PESADO. EMBALAGEM PLÁSTICA, TRANSPARENTE CONTEUDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, INFORMAÇÃO DE SUA GRAMATURA OU CLASSIFICAÇÃO OU PESO. PESO DO FARDO: APROXIMADAMENTE 2,1 QUILOS TAMANHO MÍNIMO:DE 57,0 CM DE LARGURA E 57,0 CM DE ALTURA. NORMA ANVISA RDC-306 E ABNT, NBR 9191 DE 2008 E NBR 7500 DE 2009. FARDO COM 100 UNIDADES. MARCA: PLASTFORT, GIGANTE, PROPLASTIC, ITAQUITI, ELEFANTE, PLAST ONE, FORTÃO OU EQUIVALENTE.	FD	42	R\$ 16,74	R\$ 703,22
7	002.001.0210 - SACO PARA LIXO BRANCO LEITOSO DE 20 LTS SACO PLÁSTICO REFORÇADO, CLASSIFICADO PESADO. EMBALAGEM PLÁSTICA, TRANSPARENTE CONTEUDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, INFORMAÇÃO DE SUA GRAMATURA OU CLASSIFICAÇÃO OU PESO. PESO DO FARDO: APROXIMADAMENTE 1,3 QUILOS TAMANHO MÍNIMO:DE 39,0 CM DE LARGURA E 52,0 CM DE ALTURA NORMA ANVISA RDC-306 E ABNT, NBR 9191 DE 2008 E NBR 7500 DE 2009. FARDO COM 100 UNIDADES. MARCA: PLASTFORT, GIGANTE, PROPLASTIC, ITAQUITI, ELEFANTE, PLAST ONE, FORTÃO OU EQUIVALENTE.	FD	10	R\$ 11,10	R\$ 111,00
8	002.001.0013 - SACO PARA LIXO PRETO DE 100 LITROS SACO PLÁSTICO REFORÇADO, COM GRAMATURA 0,08 MICRAS, CLASSIFICADO PESADO. EMBALAGEM PLÁSTICA, TRANSPARENTE CONTEUDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, INFORMAÇÃO DE SUA GRAMATURA OU CLASSIFICAÇÃO OU PESO. PESO DO FARDO: APROXIMADAMENTE 4,5 QUILOS TAMANHO MÍNIMO:DE 75,0 CM DE LARGURA E 90,0 CM DE ALTURA. NORMA ANVISA RDC-306 E ABNT, NBR 9191 DE 2008 E NBR 7500 DE 2009 FARDO COM 100 UNIDADES. MARCA: PLASTFORT, GIGANTE, PROPLASTIC, ITAQUITI, ELEFANTE, PLAST ONE, FORTÃO OU EQUIVALENTE.	FD	450	R\$ 34,02	R\$ 15.307,50
9	002.001.0051 - SACO PARA LIXO PRETO DE 20 LITROS SACO PLÁSTICO REFORÇADO, COM GRAMATURA 0,08 MICRAS, CLASSIFICADO PESADO. EMBALAGEM PLÁSTICA, TRANSPARENTE CONTEUDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE,	FD	215	R\$ 10,31	R\$ 2.215,93

	INFORMAÇÃO DE SUA GRAMATURA OU CLASSIFICAÇÃO OU PESO. PESO DO FARDO: APROXIMADAMENTE 1,3 QUILOS. TAMANHO MÍNIMO:DE 39,0 CM DE LARGURA E 52,0 CM DE ALTURA. NORMA ANVISA RDC-306 E ABNT, NBR 9191 DE 2008 E NBR 7500 DE 2009. FARDO COM 100 UNIDADES. MARCA: PLASTFORT, GIGANTE, PROPLASTIC, ITAQUITI, ELEFANTE, PLAST ONE, FORTÃO OU EQUIVALENTE.				
VALOR TOTAL DO LOTE:					R\$ 41.573,39

LOTE 8					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. MÁXIMO CONTRATÁVEL	PREÇO TOTAL MÁXIMO CONTRATÁVEL
1	002.001.0001 - ALCOOL ETILICO HIDRATADO 46,º INPM ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLASTICA HERMETICAMENTE FECHADO, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, QUANTIDADE, VALIDADE, Nº DO LOTE, RESPONSÁVEL QUIMICO COM REGISTRO NO CRQ, E ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE DE CONFORMIDADE COM O INMETRO. ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM CAPACIDADE DE 1 LITRO. CAIXA COM 12 LITROS, MARCA: MINÁLCOOL, COOPERÁLCOOL, MULTIÁLCOOL, HIPERÁLCOOL, MEGA, AUDAX OU EQUIVALENTE.	CX	230	R\$ 74,98	R\$ 17.246,17
2	002.001.0180 - ALCOOL CREMOSO, REFIL, ANTI-GERMICIDA, EM GEL 70% INPM REFIL COM 800 ML, HIGIENIZADOR ANTI-SEPTICO EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, Nº DE LOTE, TÉCNICO RESPONSÁVEL COM CRQ. E REGISTRO ANVISA. APRESENTAÇÃO DA FICHA DE INFORMAÇÃO DE SEGURANÇA DE PRODUTO QUIMICO (FISPQ) NA ENTREGA DO PRODUTO. MARCA: KIMCARE, SCOTT, BRISA, PREMISSE, AUDAX OU EQUIVALENTE.	RF	915	R\$ 12,89	R\$ 11.794,35
3	002.001.0199 - ALCOOL SANEANTE HIGIENIZADOR HOSPITALAR, INCOLOR, HIDRATADO A 70ºINPM, ETÍLICO, ACONDICIONADO EM GALÃO PLÁSTICO EMERTICAMENTE FECHADO, CONTENTO OS DADOS DE INDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, Nº DE LOTE, DATA DE VALIDADE, RESPONSÁVEL QUIMICO COM REGISTRO NO CRQ, CÓDIGO DE BARRA, QUANTIDADE DO PRODUTO, Nº DO REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE. GALÃO COM 05 LITROS. MARCA: RIOQUIMICA, CICLO FARMA, EMFAL, CICLO FARMA OU EQUIVALENTE.	GL	113	R\$ 35,60	R\$ 4.022,80
VALOR TOTAL DO LOTE:					R\$ 33.063,32

LOTE 9					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. MÁXIMO CONTRATÁVEL	PREÇO TOTAL MÁXIMO CONTRATÁVEL
1	002.001.0002 - ESCOVA DE USO GERAL COM CERDAS MACIAS PARA USO HIGIENIZAÇÃO EM UNHAS. CONTENDO 75 CERDAS, CORPO EM POLIETILENO, PEGA PARA USO EM FORMATO DE ALÇA. COM ETIQUETA AUTO-ADESIVA CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA. DIMENSÕES: 9,5 X 4,5 X 2,5 CM MARCA: CONDOR, BETTANIN, GUIRADO, ESCOBEL OU EQUIVALENTE.	UND	73	R\$ 4,70	R\$ 343,10
2	002.001.0003 - ESPONJA DUPLA FACE DE LIMPEZA MULTIUSO COMPOSIÇÃO: ESPUMA DE POLIURETANO E FIBRA SINTÉTICA MINERAL ABRASIVO, DIMENSÕES MÍNIMAS DE 10,0 X 7,1 X 2,7 CM, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA, CONTENDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, CÓDIGO DE BARRA. EMBALAGEM COM 10 UNIDADES. MARCA: TININDO(3M), BETTANIN, WISH, BRILHUS, BRITISH, BOMBRILO OU EQUIVALENTE.	UND	2.194	R\$ 0,95	R\$ 2.078,82
3	002.001.0004 - FLANELA PARA LIMPEZA, COR AMARELA 100% ALGODÃO. NAS DIMENSÕES MÍNIMAS DE 38 X 58 CM ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE, CONTENDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E MEDIDA. EXTREMIDADES COM ACABAMENTO ARREDONDADO E COSTURADO. MARCA: ROUXINOL, GLÓRIA, DONA SINHÁ, OURO BRANCO, LIMPOTEX, ITATEX OU EQUIVALENTE.	UND	636	R\$ 2,18	R\$ 1.388,07
4	002.001.0007 - LUVA MÉDIA, LATEX NATURAL, DESCARTAVEL, LINHA PROFISSIONAL, COM FRISOS ANTIDERRAPANTE, CANO CURTO, REVESTIDA INTERNAMENTE COM FLOCOS DE ALGODÃO. REFORÇADA EMBALAGEM CONTENDO DADOS DO PRODUTO, IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA, FABRICAÇÃO, VALIDADE, CERTIFICADO DE APROVAÇÃO, E ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE. MARCA: VOLK, SANRO, MUCAMBO, SANRO OU EQUIVALENTE.	PAR	710	R\$ 4,08	R\$ 2.895,03
5	002.001.0008 - PAZINHA PLÁSTICA PARA LIXO, CABO LONGO ALTAMENTE RESISTENTE COM 20,0 CM DE LARGURA MÍNIMA E CABO DE MADEIRA DE 0,80 CM DE COMPRIMENTO MÍNIMO. COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA. MARCA: CONDOR, BETTANIN, PEROVINHA, CAMPONEZA, SANTA JÚLIA OU EQUIVALENTE.	UND	80	R\$ 8,31	R\$ 664,40
6	002.001.0010 - SABÃO DE COCO EM BARRA COMPOSIÇÃO: OLEOS VEGETAIS	UND	1.074	R\$ 2,32	R\$ 2.495,26

	DE PALMA, UMECTANTE, NEUTRALIZANTE, ESPESSANTE, ALCALINIZANTE, CARGA, CORANTE, BRANQUEADOR OPTICO, SEQUESTRANTE, QUELANTE, FRAGANCIA E SOLVENTE. EMBALAGEM INDIVIDUAL PLASTICA CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, CÓDIGO DE BARRA, RESPONSÁVEL QUIMICO COM REGISTRO NO CRQ, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, Nº DO LOTE E REGISTRO ANVISA. PESO LÍQUIDO DE 200 GRAMAS. MARCA: RAZZO, U F E, MINUANO, MON BIJOU, ATLAS, BRILHANTE OU EQUIVALENTE.				
7	002.001.0012 - SACO PARA LIMPEZA BRANCO ALVEJADO PANO PARA LIMPEZA GERAL, 100% ALGODÃO DIMENSÕES A PARTIR DE 78,0 X 48,0 CM. COM ETIQUETA CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA ETIQUETA DE CÓDIGO DE BARRA. MARCA: BOM PANO, CARVALHO/PASQUINI, DONA SINHA OU EQUIVALENTE.	UND	1.020	R\$ 4,94	R\$ 5.036,25
8	002.001.0017 - ESCOVA SANITARIA PLASTICA PARA USO EM VASO SANITÁRIO, CERDAS SINTÉTICAS E CABO PLÁSTICO A PARTIR DE 220,0 MM DE COMPRIMENTO. MARCA: PASSE LIMPE, CONDOR, BETTANIN, SANI PRIN, DUPLAS OU EQUIVALENTE.	UND	130	R\$ 9,87	R\$ 1.282,67
9	002.001.0033 - PEDRA SANITARIA, FRAGANCIA EUCALIPTO, PARA USO EM VASO SANITARIO, COMPOSIÇÃO: PARADICLOROBENZENO, CORANTE, FRAGANCIA E CLORETO DE BENZALOCONIO PRINCIPIO ATIVO: CLORETO DE ALQUIL, DIMETIL, BENSIL, AMONIO A 0,25% EMBALAGEM DE PAPELÃO RECICLAVEL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, VALIDADE, NÚMERO DE LOTE, RESPONSÁVEL TÉCNICO COM REGISTRO NO CRQ, CÓDIGO DE BARRA E REGISTRO ANVISA. REMBALADA EM INVÓLUCRO PLASTICO E COM SUPORTE PLASTICO PARA FIXAÇÃO AO VASO. COM 35 GRAMAS. MARCA: Q-ODOR, PERFECT, SANY, K-AROMA OU EQUIVALENTE.	UND	403	R\$ 1,28	R\$ 515,84
10	002.001.0034 - PEDRA SANITARIA, FRAGANCIA FLORAL, PARA USO EM VASO SANITARIO, COMPOSIÇÃO: PARADICLOROBENZENO, CORANTE, FRAGANCIA E CLORETO DE BENZALOCONIO PRINCIPIO ATIVO: CLORETO DE ALQUIL, DIMETIL, BENSIL, AMONIO A 0,25% EMBALAGEM DE PAPELÃO RECICLAVEL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, VALIDADE, NÚMERO DE LOTE, RESPONSÁVEL TÉCNICO COM REGISTRO NO CRQ, CÓDIGO DE BARRA E REGISTRO ANVISA. REMBALADA EM	UND	194	R\$ 1,28	R\$ 248,32

	INVÓLUCRO PLASTICO E COM SUPORTE PLASTICO PARA FIXAÇÃO AO VASO. COM 35 GRAMAS. MARCA: Q-ODOR, PERFECT, SANY, K-AROMA OU EQUIVALENTE.				
11	002.001.0035 - PEDRA SANITARIA, FRAGANCIA LAVANDA, PARA USO EM VASO SANITARIO, COMPOSIÇÃO: PARADICLOROBENZENO, CORANTE, FRAGANCIA E CLORETO DE BENZALCONIO PRINCIPIO ATIVO: CLORETO DE ALQUIL, DIMETIL, BENSIL, AMONIO A 0,25% EMBALAGEM DE PAPELÃO RECICLAVEL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, VALIDADE, NÚMERO DE LOTE, RESPONSÁVEL TÉCNICO COM REGISTRO NO CRQ, CÓDIGO DE BARRA E REGISTRO ANVISA. REMBALADA EM INVÓLUCRO PLASTICO E COM SUPORTE PLASTICO PARA FIXAÇÃO AO VASO. COM 35 GRAMAS. MARCA: Q-ODOR, PERFECT, SANY, K-AROMA OU EQUIVALENTE.	UND	282	R\$ 1,28	R\$ 360,96
12	002.001.0039 - INSETICIDA AEROSOL COM 300ML INSETICIDA AEROSOL, INODORO, BASE AQUOSA, MULTI-INSETICIDA, NÃO CONTENDO CLOROFLUOR CARBONO (CFC) EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, VALIDADE, NÚMERO DE LOTE, RESPONSÁVEL TÉCNICO COM REGISTRO NO CRQ, CÓDIGO DE BARRA E REGISTRO ANVISA. MARCA: RAIDER, FORT, SBP, STRAIK OU EQUIVALENTE.	FR	160	R\$ 8,32	R\$ 1.331,20
13	002.001.0048 - SAPOLIO COM DETERGENTE EM PÓ PARA LIMPEZA, DE MULTIUSO COMPOSIÇÃO: TENSOATIVOS ANIÔNICO, ALCALINIZANTE, AGENTE ABRASIVO, AGENTE DE BRANQUEAMENTO E ESSÊNCIA. EXCLUSIVO SISTEMA DE TAMPA ABRE-FECHA. CONTEM TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA VALIDADE, CÓDIGO DE BARRAS, DATA DE FABRICAÇÃO E PESO LÍQUIDO, Nº DO LOTE E RESPONSÁVEL QUIMICO COM REGISTRO NO CRQ FRAGANCIA: PINHO, LIMÃO OU CLORO TUBO COM 300 GRAMAS. MARCA: SANY, INOVE, ASSOLAN, RADIUM/BOMBRIL, AUDAX OU EQUIVALENTE.	FR	225	R\$ 4,40	R\$ 989,25
14	002.001.0049 - SABONETE LIQUIDO PEROLADO PERFUMADO, ESSÊNCIA ERVA DOCE, BIODEGRADAVEL. COMPOSIÇÃO: TENSOATIVO ANIÔNICO, TENSOATIVO NÃO LÔNICO ESTEARATO DE POLIETILENOGLICOL, ANFÓTERO, ALCANOLAMIDA, AGENTE PEROLIZANTE, SEQUESTRANTE, CORANTE, CONSERVANTE, ESSÊNCIA E ÁGUA. EMBALAGEM DEVE CONSTAR DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, NÚMERO DE LOTE, RESPONSÁVEL QUIMICO COM	GL	193	R\$ 19,18	R\$ 3.702,38

	REGISTRO NO CRQ, E ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE DE CONFORMIDADE COM A ANVISA. APRESENTAÇÃO DA FICHA DE INFORMAÇÃO DE SEGURANÇA DE PRODUTO QUIMICO (FISPQ) NA ENTREGA DO PRODUTO. GALÃO COM 05 LITROS. MARCA: CLASSIC, EDUMAX, SOFT, MAVARO, PENEDO, LIMPAS OU EQUIVALENTE.					
15	002.001.0081 - ÁGUA SANITÁRIA A BASE DE CLORO ATIVO L 863 COMPOSIÇÃO: HIPOCLORITO DE SÓDIO E ÁGUA, TEOR DE CLORO ATIVO DE 2,0% A 2,5% P/P, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, QUANTIDADE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, Nº DO LOTE E RESPONSÁVEL QUIMICO COM REGISTRO NO CRQ. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 LITRO. MARCA: Q-BOA, KINTANA, SUPER-GLOBO, SANTA CLARA, OU EQUIVALENTE.	L	863	R\$	3,52	R\$ 3.040,64
16	002.001.0086 - SAPONACEO CREMOSO LÍQUIDO PARA LIMPEZA, DE MULTIUSO COMPOSIÇÃO: TENSOATIVOS ANIÔNICOS E NÃO ANIÔNICOS, ESPESSANTE, ALCALIZANTES, ABRASIVO, PRESERVANTE, PIGMENTOS, FRAGÂNCIA E VEÍCULO. COMPONENTE ATIVO LINEAR ALQUILBENZENO SULFONATO DE SÓDIO, BIODEGRADAVEL, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, QUANTIDADE, VALIDADE, DATA DE FABRICAÇÃO E PESO LÍQUIDO, Nº DO LOTE E RESPONSÁVEL QUIMICO COM REGISTRO NO CRQ FRAGÂNCIA: LAVANDA LIMÃO OU CLASSICO. PESO LÍQUIDO: 300 ML. MARCA: SANY, INOVE, ASSOLAN, RADIUM/BOMBRIL, AUDAX OU EQUIVALENTE.	FR	487	R\$	4,06	R\$ 1.975,60
17	002.001.0122 - DESINFETANTE BACTERICIDA PARA LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE PISOS COMPONENTES: VEÍCULO, CORANTE, SEQUESTRANTE, TAMPONANTES, SOLVENTE, CLORETO DE ALQUIL DIMETIL BENZIL AMÔNIO E CLORETO DE DIDECIL METIL AMÔNIO. ATIVO: CLORETO DE ALQUIL DIMETIL BENZIL AMÔNIO: 12,5%, CLORETO DE DIDECIL METIL. AMÔNIO: 7,5%. DILUIÇÃO MÍNIMA DE 1 - 10 COMPROVADA. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, QUANTIDADE, VALIDADE, Nº DO LOTE, REGISTRO ANVISA E TÉCNICO RESPONSÁVEL COM CRQ. APRESENTAÇÃO DA FICHA DE INFORMAÇÃO DE SEGURANÇA DE PRODUTO QUIMICO (FISPQ) NA ENTREGA DO PRODUTO. GALÃO COM 5 LITROS. MARCA: MUSTANG/PLURON, LYSOL, VET, METASIL, SCOTCH BRITE, MIRAX S/RENKO OU EQUIVALENTE.	GL	150	R\$	6,20	R\$ 929,25

18	002.001.0125 - LUVA GRANDE, LATEX NATURAL, DESCARTAVEL LINHA PROFISSIONAL, COM FRISOS ANTIDERRAPANTE, CANO CURTO, REVESTIDA INTERNAMENTE COM FLOCOS DE ALGODÃO. REFORÇADA. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DO PRODUTO, IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA FABRICAÇÃO, VALIDADE, CERTIFICADO DE APROVAÇÃO, E ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE. MARCA: VOLK, SANRO, MUCAMBO, SANRO OU EQUIVALENTE.	PAR	260	R\$ 4,42	R\$ 1.150,07
19	002.001.0128 - REPELENTE DE INSETO, EM LOÇÃO COMPOSIÇÃO: DIETIL-TOLUAMIDE, ÁGUA, PETROLATUM, SODIUM CHOLORIDE, CEPWL ALCOHOL, METHYL PARABEN, PROPYL PARABEN, GLYCERIN, ISOPROPYL, MYRISTAPE, DIMETHICONE, ALOE BARBADENSIF, DISTEARLDIMONIUM CHLORIDE, PARFUM E TRIETHANOLAMINE EMBALAGEM CONTENDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, VALIDADE, Nº DO LOTE E RESPONSÁVEL QUIMICO COM REGISTRO NO CRQ. EMBALAGEM COM 100 ML. MARCA: REPELEX, RAIDER, OFF OU EQUIVALENTE.	VD	32	R\$ 12,06	R\$ 385,92
20	002.001.0135 - SABONETE CREMOSO COM TRICLOSAN, EM REFIL DE 800 ML ANTI-SÉPTICO, PROPRIEDADES FÍSICO-QUÍMICOS: PH 100% = 5,5 - 6,0; APARÊNCIA E ODOR: LÍQUIDO, ODOR CARACTERÍSTICO, SEM FRAGRANCIA E SEM CORANTES; DENSIDADE: 1,010 - 1,018 G/CM; VISCOSIDADE: 2.500 - 5.000 CPS (VISCOSSÍMETRO FUNGILAB VISCO BASIC SPINDLE 4/20 RPM. TEMPERATURA 20° A 25°); SOLUBILIDADE NA ÁGUA: 100%. PRONTO PARA USAR SEM DILUIR, VOLÁTIL, A, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, Nº DO LOTE, REGISTRO ANVISA E TÉCNICO RESPONSÁVEL COM CRQ. APRESENTAÇÃO DA FICHA DE INFORMAÇÃO DE SEGURANÇA DE PRODUTO QUIMICO (FISPQ) NA ENTREGA DO PRODUTO. MARCA: PREMISSE, RIO DERM, ULTRA LIFE, AUDAX OU EQUIVALENTE.	RF	532	R\$ 9,17	R\$ 4.876,67
21	002.001.0167 - DETERGENTE NEUTRO CONCENTRADO MULTIUSO COMPOSIÇÃO QUÍMICA: ÁCIDO DODECILBENZENO SULFÔNICO LINEAR, LAURIL ÉTER SULFATO DE SÓDIO, ESPESANTE, DISPERSANTE, NEUTRALIZANTE, CORANTE E VEÍCULO. PRINCÍPIO ATIVO: ÁCIDO DODECILBENZENO SULFÔNICO LINEAR À 90% PH (100%) = 6,50 À 7,50 DENSIDADE = 0,950 À 1,050 G/CM³ VISCOSIDADE: N.D. SOLUBILIDADE EM ÁGUA: 100 %	GL	515	R\$ 19,91	R\$ 10.251,93

	VOLÁTEIS: N.D DILUIÇÃO MÍNIMA DE 1 - 10, COMPROVADA. APRESENTAÇÃO DA FICHA DE INFORMAÇÃO DE SEGURANÇA DE PRODUTO QUIMICO (FISPQ) NA ENTREGA DO PRODUTO. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, VALIDADE, Nº DE LOTE E REGISTRO TECNICO RESPONSVEL NO CRQ. GALÃO COM 5 LITROS. MARCA: LIMPOL, PREMISSE, RENKO, ARGUS, RICIÉ OU EQUIVALENTE.				
22	002.001.0166 - DESINFETANTE CONCENTRADO, LAVANDA, DE USO GERAL COMPOSIÇÃO QUÍMICA: NONIL FENOL POLIGLICOL ÉTER, CLORETO DE ALQUIL DIMETIL BENZIL AMÔNIO, CORANTES, FRAGRÂNCIA E VEÍCULO PRINCÍPIO ATIVO: CLORETO DE ALQUIL DIMETIL BENZIL AMÔNIO À 50% TEOR DO PRINCÍPIO ATIVO = 0,27 ± 0,01% PH (100%) = 6,00 À 8,00 DENSIDADE = 0,950 À 1,050 G/CM ³ VISCOSIDADE: N.D. SOLUBILIDADE EM ÁGUA: 100% DILUIÇÃO MÍNIMA DE 1-10, COMPROVADA EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, VALIDADE, Nº DE LOTE E REGISTRO TECNICO RESPONSVEL NO CRQ. APRESENTAÇÃO DA FICHA DE INFORMAÇÃO DE SEGURANÇA DE PRODUTO QUIMICO (FISPQ) NA ENTREGA DO PRODUTO. GALÃO COM 5 LITROS. MARCA: MEGALINE, CONCENTRAX, MIRAX/RENKO, RICIÉ, AUDAX OU EQUIVALENTE.	GL	512	R\$ 18,96	R\$ 9.709,23
23	002.001.0165 - DESINFETANTE CONCENTRADO, FLORAL, DE USO GERAL COMPOSIÇÃO QUÍMICA: NONIL FENOL POLIGLICOL ÉTER, CLORETO DE ALQUIL DIMETIL BENZIL AMÔNIO, CORANTES, FRAGRÂNCIA E VEÍCULO PRINCÍPIO ATIVO: CLORETO DE ALQUIL DIMETIL BENZIL AMÔNIO À 50% TEOR DO PRINCÍPIO ATIVO = 0,27 ± 0,01% PH (100%) = 6,00 À 8,00 DENSIDADE = 0,950 À 1,050 G/CM ³ VISCOSIDADE: N.D. SOLUBILIDADE EM ÁGUA: 100% DILUIÇÃO MÍNIMA DE 1 - 10, COMPROVADA EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, VALIDADE, Nº DE LOTE E REGISTRO TECNICO RESPONSVEL NO CRQ. APRESENTAÇÃO DA FICHA DE INFORMAÇÃO DE SEGURANÇA DE PRODUTO QUIMICO (FISPQ) NA ENTREGA DO PRODUTO. GALÃO COM 5 LITROS. MARCA: MEGALINE, CONCENTRAX, MIRAX/RENKO, RICIÉ, AUDAX OU EQUIVALENTE.	GL	324	R\$ 18,96	R\$ 6.144,12
24	002.001.0164 - LUVA EXTRA-GRANDE, LATEX NATURAL, DESCARTAVEL LINHA PROFISSIONAL, COM FRISOS ANTIDERRAPANTE, CANO CURTO, REVESTIDA INTERNAMENTE COM FLOCOS DE ALGODÃO. REFORÇADA. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DO	PAR	53	R\$ 5,30	R\$ 280,90

	PRODUTO, IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA FABRICAÇÃO, VALIDADE, CERTIFICADO DE APROVAÇÃO, E ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE. MARCA: VOLK, SANRO, MUCAMBO, SANRO OU EQUIVALENTE.					
25	002.001.0184 - DESINFETANTE CONCENTRADO PARA LIMPEZA PESADA COMPOSIÇÃO: ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO 96% (A 2%), COADJUVANTES (ATé 5%), CONSERVANTES, SEQUESTRANTE (ATé 0,4%), CORANTE, FRAGÂNCIA E VEÍCULO (Q.S.P. 100%). DILUIÇÃO MÍNIMA DE 1 - 10, COMPROVADA EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, CÓDIGO DE BARRA, VALIDADE, Nº DO LOTE, REGISTRO ANVISA E TÉCNICO RESPONSÁVEL COM CRQ. APRESENTAÇÃO DA FICHA DE INFORMAÇÃO DE SEGURANÇA DE PRODUTO QUÍMICO (FISPQ) NA ENTREGA DO PRODUTO. FRASCO COM 500 ML MARCA: MULT+/VEJA, MINUANO/FRESCH, UAU, TOP 3, PRATICE OU EQUIVALENTE.	FR	368	R\$	4,67	R\$ 1.719,79
26	002.001.0189 - FIBRA SINTETICA DE LIMPEZA, USO GERAL UNIDA COM RESINA A PROVA D'ÁGUA E IMPREGNADA COM MINERAL ABRASIVO. NÃO BIODEGRADÁVEL, ESPESSURA DE 8 A 12 MM, APRESENTAÇÃO NA COR VERDE ESCURO. EMBALAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PROCEDENCIA, E ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE. DIMENSÕES: 102 X 230 MM MARCA: SCOTCH-BRITE, BETTAMIN, NORTON, BRITISH OU EQUIVALENTE.	UND	60	R\$	2,95	R\$ 176,80
27	002.001.0190 - FIBRA SINTETICA DE LIMPEZA, SERVIÇO PESADO UNIDA COM RESINA A PROVA D'ÁGUA E IMPREGNADA COM MINERAL ABRASIVO. NÃO BIODEGRADÁVEL, ESPESSURA DE 15 A 19 MM, APRESENTAÇÃO NA COR VERDE ESCURO. EMBALAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PROCEDENCIA, E ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE DIMENSÕES: 110 X 225 MM MARCA: SCOTCH-BRITE, BETTAMIN, NORTON, BRITISH OU EQUIVALENTE.	UND	65	R\$	2,28	R\$ 148,20
28	002.001.0191 - FIBRA SINTETICA DE LIMPEZA, SERVIÇO EXTRA-PESADO UNIDA COM RESINA A PROVA D'ÁGUA E IMPREGNADA COM MINERAL ABRASIVO. NÃO BIODEGRADÁVEL, ESPESSURA DE 23 A 30 MM, APRESENTAÇÃO NA COR AZUL ESVERDEADO ESCURO. EMBALAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PROCEDENCIA, E ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE	UND	5	R\$	2,45	R\$ 12,23

	DIMENSÕES: 87 X 125 MM MARCA: SCOTCH-BRITE, BETTAMIN, NORTON, BRITISH OU EQUIVALENTE.					
29	002.001.0198 - LUVA PEQUENA, LATEX NATURAL, DESCARTAVEL, LINHA PROFISSIONAL, COM FRISOS ANTIDERRAPANTE, CANO CURTO, REVESTIDA INTERNAMENTE COM FLOCOS DE ALGODÃO. REFORÇADA EMBALAGEM CONTENDO DADOS DO PRODUTO, IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA FABRICAÇÃO, VALIDADE, CERTIFICADO DE APROVAÇÃO, E ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE. MARCA: VOLK, SANRO, MUCAMBO, SANRO OU EQUIVALENTE.	PAR	138	R\$	3,88	R\$ 534,98
30	009.001.0016 - FOSFORO CERTIFICADO PELO IMETRO MAÇO COM 10 CAIXINHAS DE MADEIRA CONTENDO 40 PALITOS CADA MARCA: PINHEIRO, GUARANI, PARANÁ, GABOARDI OU EQUIVALENTE	MÇ	27	R\$	2,61	R\$ 70,38
31	009.001.0017 - GUARDANAPO DE PAPEL, FOLHA SIMPLES, BRANCO DE 23 X 22 CM 100% FIBRA NATURAL DE CELULOSE, SUPERFÍCIE GOFRADA, TEXTURIZADA EM EMBALAGEM PLASTICA TRANSPARENTE, CONTENDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, CODIGO DE BARRAS. REEMBALADO EM CAIXA PAPELÃO RECICLÁVEL, EM CONTENDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA E CÓDOGO DE BARRAS. CAIXA COM 60 PACOTES DE 50 UNIDADES. MARCA; BARÃO, SCOTT, SNOB, VIPEL OU EQUIVALENTE.	CX	25	R\$	77,50	R\$ 1.937,50
32	009.002.0026 - LUVA DE VINIL, GRANDE, DESCARTAVEL EM VINIL, AMBIDESTRA, TRANSPARENTE, TALCADA COM AMIDO, REDUTOR ALÉRGICO, SUPERFICIE LISA, NÃO ESTÉRIL, EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, CÓDIGO DE BARRAS E ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DE APROVAÇÃO DO MINISTÉRIO DO TRABALHO. E TÉCNICO RESPONSÁVEL COM REGISTRO NO CREA. VALIDADE MINIMA DE 3 ANOS A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO. CAIXA COM 100 UNIDADES OU 50 PARES. MARCA: DESCARPACK, DANNY, VOLK OU EQUIVALENTE.	CX	50	R\$	70,15	R\$ 3.507,50
33	009.002.0051 - LUVA DE VINIL, MÉDIA, DESCARTAVEL EM VINIL, AMBIDESTRA, TRANSPARENTE, TALCADA COM AMIDO, REDUTOR ALÉRGICO, SUPERFICIE LISA, NÃO ESTÉRIL, EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, CÓDIGO DE BARRAS E ATENDER AS	CX	8	R\$	65,23	R\$ 521,87

	ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DE APROVAÇÃO DO MINISTÉRIO DO TRABALHO. E TÉCNICO RESPONSÁVEL COM REGISTRO NO CREA. VALIDADE MINIMA DE 3 ANOS A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO. CAIXA COM 100 UNIDADES OU 50 PARES. MARCA: DESCARPACK, DANNY, VOLK OU EQUIVALENTE.				
34	002.001.0040 - LUSTRA MOVEIS LAVANDA COM 500ML LUSTRA MÓVEIS QUE PROPORCIONA BRILHO SECO E EXCLUSIVA PROTEÇÃO PARA OS MÓVEIS. COMPOSIÇÃO: CERA MICROCRISTALINA, CERA DE PARAFINA, SILICONE, EMULSIFICANTE, ESPESSANTE, DERIVADO DE ISOTIAZOLINA, SOLVENTES, ALIFÁTICOS, FRAGÂNCIA E ÁGUA. EMBALAGEM DEVE CONSTAR DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E REGISTRO ANVISA. MARCA: POLIFLOR, WOLKER, AUDAX OU EQUIVALENTE.	FR	107	R\$ 5,66	R\$ 605,98
35	002.001.0126 - SABÃO EM PO DE PIGMENTAÇÃO AZUL UMIDADE MAXIMA 12%, 11,0 DE PH SOLUÇÃO DE 1%, COMPOSIÇÃO: TENSOATIVO ANIÔNICO BIODEGRÁVEL, ALCALINIZANTE, COADJUVANTE, FRAGÂNCIA, PIGMENTOS, BENZENO SULFONATO DE SÓDIO E ÁGUA. APRESENTAÇÃO DA FICHA DE INFORMAÇÃO DE SEGURANÇA DE PRODUTO QUIMICO (FISPQ) NA ENTREGA DO PRODUTO. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, QUANTIDADE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, CÓDIGO DE BARRA, Nº DO LOTE, TÉCNICO RESPONSÁVEL COM CRQ E REGISTRO ANVISA. PACOTE COM 5 QUILOS. MARCA: FLASH, OMO, INVICTO, MINUANO, BRILHANTE, SURF OU EQUIVALENTE.	PCT	122	R\$ 18,60	R\$ 2.269,20
36	002.001.0211 - LENÇOL DE PAPEL BRANCO DE USO HOSPITALAR 100% CELULOSE VIRGEM, EMBALADOS INDIVIDUALMENTE EM ROLOS DE 70,0 CM DE LARGURA X 50,0 METROS DE COMPRIMENTO. ROLOS ACONDICIONADOS EM CAIXA DE PAPELÃO RECICLÁVEL, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, REGISTRO ANVISA. CAIXA COM 10 ROLOS MARCA: BELIPEL, PLUMAX, KAMI, FLEXPOL OU EQUIVALENTE.	CX	17	R\$ 124,67	R\$ 2.119,39
37	002.001.0228 - LIMPA VIDROS COMPOSIÇÃO A BASE DE ALCOL ISOPROPILICO, TENSOS ATIVOS ANIÔNICOS BIODEGRADÁVEIS, SOLVENTES, SOLUBILIZANTES, ESSÊNCIA, COADJUVANTES, APRESENTAÇÃO ASPECTO FÍSICO: LIQUIDO AZUL. ACONDICIONADO EM RECIPIENTE PLASTICO, RESISTENTE, NÃO VIOLADO, QUE GARANTA A	GL	28	R\$ 12,35	R\$ 345,80

	INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO. E DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, DATA DA FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 12 MESES. ROTULAGEM DE ADVERTENCIA DO PRODUTO. REGISTRO ANVISA. QUIMICO RESPONSÁVEL COM REGISTRO NO CRQ. ANVISA E ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE EM VIGOR. GALÃO DE 05 LITROS. MARCA: RENKO, SPARTAN, GLASS CLEANER, DRYWASH, AUDAX OU EQUIVALENTE.				
38	009.002.0044 - PANO TIPO PERFEX DESCARTAVEL DE 30,0 CM DE LARGURA, EM ROLO DE 300 METROS DE COMPRIMENTO, COR ÚNICA, FURADINHO, PICOTADO, NAS CORES VERDE, AZUL OU LARANJA. DE USO GERAL ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLASTICA, TRANSPARENTE, CONTENDO ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, CÓDIGO DE BARRAS MARCA: SUPERPRÓ, DESCARPACK, LIFE CLEAN, BETANIN, NOBRE, INOVEN OU EQUIVALENTE.	RL	18	R\$ 130,00	R\$ 2.340,00
VALOR TOTAL DO LOTE:					R\$ 78.385,47

LOTE 10					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. MÁXIMO CONTRATÁVEL	PREÇO TOTAL MÁXIMO CONTRATÁVEL
1	002.001.0138 - REFIL EM ALGODÃO E POLIESTER PARA ESFREGÃO INDUSTRIAL LIMPA FACIL UND 110 COMPRIMENTO DE 470 MM, COM 120 CERDAS NA COR AZUL - CERDAS COM 50% DE POLIESTER E 50% DE ALGODÃO. COM SISTEMA DE FIXAÇÃO NO ESFREGÃO: SUPORTE PLASTICO ATRAVÉS DE CONTRAPINO PLASTICO. PARA ESFREGÃO CABO EM ALUMINIO ANODIZADO REGULAVEL COM DUAS BORRACHAS PARA TORÇÃO NO PROPRIO CABO, MEDIDAS: 1,09 M FECHADO E 1,50 M ABERTO, PARA USO NO ESFREGÃO DESCRITO NO ITEM Nº 002.001.0137. PACOTE COM 12 UNIDADES. MARCA: FABRIMAP OU EQUIVALENTE.	UND	110	R\$ 61,46	R\$ 6.760,23
2	002.001.0137 - ESFREGÃO LIMPA FÁCIL INDUSTRIAL CABO EM ALUMINIO ANODIZADO REGULAVEL COM DUAS BORRACHAS PARA TORÇÃO NO PROPRIO CABO MEDIDAS: 1,09 M FECHADO E 1,50 M ABERTO REFIL EM TECIDO NA COR AZUL - COM CERDAS COM 50% DE POLIESTER E 50% DE ALGODÃO. COMPRIMENTO DE 470 MM, COM 120 CERDAS, COM SISTEMA DE FIXAÇÃO SUPORTE PLASTICO ATRAVÉS	UND	56	R\$ 124,42	R\$ 6.967,33



DE CONTRAPINO PLASTICO. MARCA: FABRIMAP OU EQUIVALENTE.				
VALOR TOTAL DO LOTE:				R\$ 13.727,57

3 – DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

3.1 - Somente poderão participar do certame pessoas jurídicas nas quais o objeto social expresso no estatuto ou contrato social especifique atividade pertinente e compatível com o objeto da presente licitação e estejam legalmente estabelecidas no país.

3.2 - A participação na presente licitação implica em aceitação integral e irretroatável dos termos e condições deste instrumento convocatório, dos seus anexos e das normas técnicas gerais ou especiais pertinentes ao objeto licitado.

3.3 - Estão impedidas de participar desta licitação empresas que:

- a) Estiverem sob decretação de falência ou envolvidas em recuperação judicial ou extrajudicial, dissolução ou liquidação.
- b) Não explorem ramo de atividade pertinente e compatível com o objeto desta licitação, a ser comprovado no estatuto ou contrato social.
- c) Estejam suspensas de licitar com o Sesc.
- d) Tenham participação, a que título for, de dirigentes ou empregados do Sesc, Senac e/ou Fecomércio-ES.
- e) Empresas que estão cadastradas como inidôneas e suspensas no portal transparência da CGU.
- f) Entidades empresariais que estejam reunidas em consórcio.

Observação: Em conformidade com o que consta do Acórdão 22/2003 – TCU Plenário, muitas vezes, a formação de consórcio pode ensejar redução no caráter competitivo, pois facilitaria que empresas, que seriam naturalmente competidoras entre si, acordassem para participar da licitação. Em regra, a formação de consórcios é admitida quando o objeto a ser licitado envolve questões de alta complexidade ou de relevante vulto, em que empresas, isoladamente, não teriam condições de suprir os requisitos de habilitação do edital. Nestes casos a Administração, com vistas a aumentar o número de participantes, admite a formação de consórcio. Não é, contudo, o que ocorre na presente licitação.

4 – DO ACESSO AO SISTEMA ELETRÔNICO

4.1 - Para participar da presente licitação os interessados deverão estar credenciados no provedor do sistema “Licitações-e”, do Banco do Brasil S/A, na página www.licitacoes-e.com.br.

4.2 - O credenciamento dar-se-á pela atribuição de chaves de identificação e de senhas individuais a serem fornecidas pelo provedor do sistema quando do credenciamento.

4.3 - Maiores informações sobre o credenciamento poderão ser obtidas em qualquer agência do Banco do Brasil S/A ou pelo telefone 4004-0001 (Central de Atendimento).

4.4 - O uso da senha de acesso pela licitante é de sua inteira e exclusiva responsabilidade, incluindo qualquer transação efetuada diretamente ou por seu representante, não cabendo ao provedor do sistema ou ao Sesc responsabilidade por eventuais danos decorrentes de uso indevido da mesma, ainda que por terceiros.

4.5 - O credenciamento da empresa e de seu representante legal junto ao sistema eletrônico implica a responsabilidade legal pelos atos praticados e a presunção de capacidade técnica para realização das transações inerentes ao Pregão Eletrônico.



5 – DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA COMERCIAL PRELIMINAR E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO NO SISTEMA ELETRÔNICO

5.1 - A partir da divulgação deste Edital até às **14 (quatorze) horas do dia 01/04/2021**, as licitantes previamente credenciadas junto ao Sistema Eletrônico poderão cadastrar ou substituir suas propostas.

5.2 - A participação neste pregão eletrônico assim como o envio de proposta acompanhada dos documentos de habilitação dar-se-ão por meio de conexão da licitante ao provedor “Licitações-e” mediante digitação da chave de acesso e senha.

5.3 - As licitantes encaminharão exclusivamente por meio do sistema “Licitações-e”, simultaneamente com os documentos de habilitação exigidos neste edital, proposta com a descrição do objeto ofertado e o preço, até a data e o horário estabelecidos para abertura das propostas, quando, então, encerrar-se-á automaticamente a etapa de envio dessa documentação.

5.4 - A proposta cadastrada deverá conter a indicação do preço global e, se for o caso, demais informações necessárias para que a Administração possa identificar claramente o objeto desta licitação.

5.5 – As licitantes poderão retirar ou substituir a proposta e os documentos de habilitação, anteriormente inseridos no sistema, até a data estabelecida para a abertura das propostas.

5.6 - Os documentos que compõem a proposta e a habilitação da licitante melhor classificada somente serão disponibilizados para avaliação do pregoeiro e para acesso público após o encerramento do envio de lances.

5.7 - **A Proposta Comercial Preliminar** inserida no sistema do provedor antes da disputa, não poderá conter qualquer informação que torne possível a identificação da licitante até a conclusão da fase de lances, sob pena de **desclassificação**.

5.8 - As empresas deverão, obrigatoriamente, considerar todos os itens contidos no lote para formulação das propostas. As licitantes que não atenderem rigorosamente esta condição serão desclassificadas.

5.9 - O valor da proposta deverá ser apresentado em moeda corrente nacional, utilizando-se 2 (duas) casas decimais para o valor cadastrado, desprezando-se as demais. Deverão ser incluídos no valor todos os custos inerentes à entrega do material, todas as despesas diretas e indiretas em geral e, ainda, demais condições de fornecimento oriundas do objeto desta licitação, observadas as condições estabelecidas neste Edital e seus Anexos.

5.10 – O valor estimado ou o valor máximo aceitável para a contratação, se não constar expressamente do edital, possuirá caráter sigiloso e será disponibilizado exclusiva e permanentemente aos órgãos de controle externo e interno.

5.10.1 - O valor estimado ou o valor máximo aceitável para a contratação será tornado público apenas e imediatamente após o encerramento do envio de lances, sem prejuízo da divulgação do detalhamento dos quantitativos e das demais informações necessárias à elaboração das propostas.

5.11 - Nas hipóteses em que for adotado o critério de julgamento pelo maior desconto, o valor estimado, o valor máximo aceitável ou o valor de referência para aplicação do desconto constará obrigatoriamente do instrumento convocatório.

5.12 - A licitante declarará em campo próprio do sistema, o cumprimento dos requisitos de habilitação e conformidade das propostas com as exigências deste instrumento, sendo que, a falsidade da aludida declaração sujeitará a declarante às sanções previstas neste Edital.

5.12.1 - A licitante que se manifestar conforme o subitem acima e vier a ser desclassificada ou inabilitada está ciente de que poderá ser instaurado processo administrativo com vistas à aplicação das sanções previstas neste instrumento.

5.13 - A empresa será responsável por todas as transações que forem efetuadas em seu nome no sistema eletrônico assumindo como firmes e verdadeiras suas propostas e lances.

5.14 - Não será estabelecida, nessa etapa do certame, ordem de classificação entre as propostas apresentadas, o que somente ocorrerá após a realização dos procedimentos de negociação e julgamento da proposta.

6 - DA ABERTURA DA SESSÃO, CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS E FORMULAÇÃO DE LANCES

6.1 - A abertura da presente licitação dar-se-á em sessão pública, por meio de sistema eletrônico, na data e horário indicados neste Edital, ou seja, **às 15 (quinze) horas do dia 01/04/2021**.

6.2 - O Pregoeiro poderá verificar as propostas apresentadas, desclassificando desde logo aquelas que não estejam em conformidade com os requisitos estabelecidos neste Edital, contenham vícios insanáveis, ilegalidades ou não apresentem as especificações exigidas no Termo de Referência.

6.2.1 - Será desclassificada a proposta que identifique a licitante.

6.2.2 – Quando da desclassificação, a mesma será sempre fundamentada e registrada no sistema, com acompanhamento em tempo real por todos os participantes.

6.2.3 - A não desclassificação da proposta não impede o seu julgamento definitivo em sentido contrário, levado a efeito na fase de aceitação.

6.2.4 - A apresentação de proposta eletrônica pressupõe o fiel cumprimento do estabelecido neste Edital e seus Anexos, inferindo-se, portanto, a não necessidade de análise para fins de classificação de propostas. Não obstante o disposto no subitem 6.2, o pregoeiro auxiliado pela Comissão de Licitação, a seu exclusivo critério, poderá optar por realizar a referida análise e desclassificar as propostas que não estejam em consonância com o estabelecido neste Edital e seus Anexos.

6.3 - O sistema ordenará automaticamente as propostas classificadas, sendo que somente estas participarão da fase de lances.

6.4 - O sistema disponibilizará campo próprio para troca de mensagens entre o Pregoeiro e as licitantes.

6.5 - Iniciada a etapa competitiva, as licitantes deverão encaminhar lances exclusivamente por meio de sistema eletrônico, sendo imediatamente informadas do seu recebimento e do valor consignado no registro.

6.5.1 - O lance deverá ser ofertado pelo **valor total do lote**.

6.6 - As licitantes poderão oferecer lances sucessivos, observando o horário fixado para abertura da sessão e as regras estabelecidas no Edital.

6.7 - A licitante somente poderá oferecer lance de valor inferior ou percentual de desconto superior ao último por ela ofertado e registrado pelo sistema.

6.8 - Será adotado para o envio de lances no pregão eletrônico o modo de disputa **“aberto e fechado”**, em que as licitantes apresentarão lances públicos e sucessivos, com lance final e fechado.

6.9 - A etapa de lances da sessão pública terá duração inicial de quinze minutos. Após esse prazo, o sistema encaminhará aviso de fechamento iminente dos lances, após o que transcorrerá o período de tempo de até dez minutos, aleatoriamente determinado, findo o qual será automaticamente encerrada a recepção de lances.

6.10 - Encerrado o prazo previsto no item anterior, o sistema abrirá oportunidade para que a autor da oferta de valor mais baixo e os das ofertas com preços até dez por cento superiores àquela possam ofertar um lance final e fechado em até cinco minutos, o qual será sigiloso até o encerramento deste prazo.

6.10.1 - Não havendo pelo menos três ofertas nas condições definidas no item anterior poderão os autores dos melhores lances, na ordem de classificação, até o máximo de três, oferecer um lance final e fechado em até cinco minutos, o qual será sigiloso até o encerramento deste prazo.

6.11 - Após o término dos prazos estabelecidos nos itens anteriores, o sistema ordenará os lances segundo a ordem crescente de valores.

6.11.1 - Na hipótese de nova ausência de lance final e fechado classificado, haverá o reinício da etapa fechada para que os demais licitantes, até o máximo de três, na ordem de classificação, possam ofertar um lance final e fechado em até cinco minutos, que será de igual forma, sigiloso até o encerramento do aludido prazo.

6.12 - Poderá o pregoeiro, auxiliado pela equipe de apoio, justificadamente, admitir o reinício da etapa fechada, caso nenhuma licitante classificada na etapa de lance fechado atender às exigências de habilitação.

6.13 - Não serão aceitos dois ou mais lances de mesmo valor, prevalecendo aquele que for recebido e registrado em primeiro lugar.

6.14 - Durante o transcurso da sessão pública, as licitantes serão informadas em tempo real, do valor do menor lance registrado, vedada a identificação da licitante.

6.15 - Caso a licitante não apresente lances, concorrerá com o valor de sua proposta.

6.16 - Encerrada a etapa de envio de lances da sessão pública, o pregoeiro deverá encaminhar, pelo sistema eletrônico, contraproposta a licitante que tenha apresentado o melhor preço, para que seja obtida melhor proposta, vedada a negociação em condições diferentes das previstas neste Edital.

6.17 - A negociação será realizada por meio do sistema, podendo ser acompanhada pelas demais licitantes.

6.18 - O pregoeiro solicitará a arrematante do lote, que encaminhe exclusivamente por meio do sistema "Licitações-e", **até às 15 horas do dia útil seguinte ao do encerramento da disputa**, a proposta adequada ao último lance ofertado após a negociação realizada, acompanhada, se for o caso, dos documentos complementares, quando necessários à confirmação daqueles exigidos neste Edital e já apresentados.

6.19 - Após a negociação do preço, o Pregoeiro iniciará a fase de aceitação e julgamento da proposta.

6.20 - Na hipótese de a proposta vencedora não ser aceitável ou a licitante não atender às exigências para habilitação, o pregoeiro examinará a proposta subsequente e assim sucessivamente na ordem de classificação, até a apuração de uma proposta que atenda ao Edital.

6.21 - No caso de desconexão com o Pregoeiro no decorrer da etapa competitiva do pregão, o sistema eletrônico poderá permanecer acessível às licitantes para a recepção dos lances.

6.21.1 - O Pregoeiro, quando possível dará continuidade à sua atuação no certame, sem prejuízo dos atos realizados.

6.21.2 - Quando a desconexão persistir por tempo superior a 10 (dez) minutos, a Sessão Pública de Lances será suspensa e terá reinício somente após comunicação expressa do Pregoeiro aos participantes, conforme previsto no subitem 16.1.

6.22 - Caberá às licitantes acompanhar todas as operações no Sistema Eletrônico, antes, durante e após a sessão pública do pregão, os quais serão responsáveis por quaisquer ônus decorrentes da perda de negócios diante da inobservância de quaisquer mensagens e informações emitidas, bem como de sua desconexão

6.23 – Declarada a empresa vencedora, quaisquer licitante poderá manifestar a intenção de interpor recurso, em conformidade com o estabelecido no subitem 12.3 deste Edital.

7 - DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

7.1 – Para o julgamento desta licitação será levada em consideração a proposta mais vantajosa para a Administração, determinando que seja vencedora a licitante que, apresentando a proposta de acordo com as especificações deste Edital, ofertar o **MENOR PREÇO POR LOTE** e se enquadrar nos parâmetros de preços praticados no mercado.

7.2 - Para envio de lances na etapa competitiva, será adotado o modo de disputa: **ABERTO** e **FECHADO**.

7.3 - É obrigatória a cotação integral do lote que a licitante ofertar.

7.4 - A Proposta deverá apresentar preços correntes no mercado, sem quaisquer acréscimos em virtude de expectativa inflacionária ou de custo financeiro.

7.5 - Mesmo que o critério de julgamento seja o de menor preço, serão também analisados os preços unitários de acordo com os valores praticados no mercado.

8 - DA APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO E DISPOSIÇÕES GERAIS

8.1 - Os documentos exigidos para habilitação no certame serão encaminhados concomitantemente à proposta de preços preliminar (antes da abertura das propostas), na forma e prazo previstos neste Edital.

8.2 - A licitante proponente deverá encaminhar a seguinte documentação:

8.2.1 - REGULARIDADE FISCAL

a) Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas - CNPJ.

b) Certidão de Regularidade Fiscal (CRF) perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço - FGTS, expedida pela Caixa Econômica Federal.

c) Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estadual e/ou Municipal, conforme o caso, pertinente ao seu ramo de atividades e compatível com o objeto da presente licitação.

d) Prova de regularidade para com a Fazenda Federal (Certidão Conjunta de Débitos Relativos a Contribuições e Tributos Federais, Dívida Ativa da União e Previdência Social).

e) Prova de regularidade para com a Fazenda Estadual (Certidão Negativa de Débitos Relativos a Tributos e Taxas Estaduais).

f) Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal do domicílio ou sede da licitante (Certidão Negativa de Débitos Relativos a Tributos Municipais).

8.2.2 - HABILITAÇÃO JURÍDICA

a) Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado no órgão competente.

b) Ato de nomeação ou de eleição dos administradores, devidamente registrados no órgão competente, na hipótese de terem sido nomeados ou eleitos em separado, sem prejuízo da apresentação dos demais documentos exigidos na alínea "a" deste subitem.

8.2.3 - QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

a) Comprovação de capacidade técnica constituída por no mínimo um atestado emitido por pessoa jurídica de direito público ou privado, em nome da licitante, demonstrando que o proponente efetuou ou vem efetuando fornecimentos similares equivalentes ao objeto desta licitação e referente(s) ao(s) lote(s) ofertado(s).

8.3 - DISPOSIÇÕES GERAIS SOBRE OS DOCUMENTOS

8.3.1 - Encerrada a etapa de lances, a licitante que estiver na condição de arrematante e que obtiver classificação de sua proposta, deverá enviar pelo sistema a proposta comercial devidamente atualizada a contar da convocação pelo Pregoeiro e/ou Membro da Equipe de Apoio, em conformidade com o último lance ofertado ou valor negociado de acordo com o subitem 6.18.

8.3.2 - Todos os documentos exigidos, inclusive a proposta comercial definitiva, serão encaminhados em

formato digital, nos termos dos subitens subsequentes.

8.3.3 - Para fins do disposto neste Edital, entende-se como documento digital aquele nato-digital ou digitalizado, este último em formato PDF, sendo vedada a apresentação de arquivos em imagem.

8.3.4 - A licitante deverá observar o disposto no subitem 6.22, no que diz respeito à sua convocação para apresentação da proposta comercial definitiva, sendo de sua responsabilidade acompanhar os atos praticados pelo Pregoeiro no sistema eletrônico, bem como realizar contato junto ao responsável, se assim for de seu interesse, para conferir o correto recebimento dos documentos enviados.

8.3.5 - Na hipótese de necessidade de envio de documentos complementares, após o julgamento da proposta, estes deverão ser apresentados em formato digital, via sistema, no prazo definido no Edital, após solicitação do pregoeiro no sistema eletrônico.

8.3.6 - A confirmação da veracidade das certidões emitidas pela internet apresentadas pelas licitantes poderá ser feita pelos Pregoeiros (as) e/ou Membros da Equipe de Apoio, através dos respectivos sites.

8.3.7 - Caso as certidões expedidas pelas fazendas federal, estadual e municipal sejam POSITIVAS, o Sesc se reserva o direito de aceitá-las somente se contiverem expressamente outorgado pelo emitente o efeito de NEGATIVA, nos termos do Art. 206 do Código Tributário Nacional.

8.3.8 - Os documentos deverão estar válidos na data de abertura do certame. Quando o órgão for omissivo em relação ao prazo de validade dos mesmos considerar-se-á o prazo de validade de 90 (noventa) dias, a contar da data da emissão.

8.3.9 - Representantes, revendas ou similares, cujos materiais serão faturados por terceiros, ficam obrigados ao cumprimento das exigências para habilitação também das empresas que efetivamente faturarão os produtos.

8.3.10 - Se a licitante for a matriz, todos os documentos deverão estar em nome da matriz, e se a licitante for a filial, todos os documentos deverão estar em nome da filial, exceto aqueles documentos que, pela própria natureza, comprovadamente, forem emitidos somente em nome da matriz.

8.3.11 - Os originais ou as cópias autenticadas dos documentos remetidos de forma eletrônica poderão ser exigidos pelo Pregoeiro, no caso de existência de quaisquer dúvidas ou havendo necessidade de realização de diligências, ocasião em que será concedido o prazo de 02 (dois) dias úteis para encaminhamento dos mesmos.

8.3.12 – A documentação a que se refere o subitem 8.3.11 deverá ser entregue no endereço citado no preâmbulo deste Edital, ou seja, **Praça Misael Pena, 54, Parque Moscoso – Vitória – ES, CEP 29018-300, Serviço Social do Comércio Sesc AR/ES, aos cuidados da Comissão de Licitação.**

9 – DA PROPOSTA COMERCIAL AJUSTADA

9.1 – A proposta comercial ajustada deverá ser apresentada apenas pela licitante arrematante em 1 (uma) via digitada, preferencialmente em papel timbrado da proponente, na forma do Anexo I deste Edital, redigida de forma clara, especificando o objeto da licitação, não podendo conter rasuras, borrões, entrelinhas, ressalvas ou emendas, assinada pelo representante legal na última folha e rubricada nas demais, sendo todas numeradas sequencialmente.

9.2 – No preço cotado deverão estar inclusos todos os custos diretos e indiretos inerentes à entrega do material, tais como: despesas administrativas, salários, contribuições e encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, tributários, fiscais e comerciais, embalagens, transportes, cargas, descargas, seguros, impostos, bem como quaisquer outros tributos de natureza fiscal, parafiscal, nacional ou internacional, observadas as condições estabelecidas neste Edital e seus Anexos.

9.3 – O preço final ofertado será fixo e irrevogável.

9.4 – Na proposta comercial deverão constar:



a) **prazo de validade da proposta**, que não poderá ser inferior a 60 (sessenta) dias consecutivos, contados a partir do primeiro dia útil posterior à data de abertura desta licitação. Na ausência de indicação expressa do prazo de validade, considerar-se-á tacitamente indicado o prazo de 60 (sessenta) dias;

a.1) Caso ocorra expiração da validade da proposta sem que a licitação tenha sido homologada, adjudicada e o contrato/pedido ao fornecedor assinado, esta fica automaticamente prorrogada, exceto se houver manifestação contrária formal da licitante, por meio do e-mail cpl@es.sesc.com.br dirigida à Comissão de Licitação, caracterizando seu declínio em continuar na licitação.

b) **prazo de entrega do material**, que não poderá ser **superior a 20 (vinte) dias consecutivos**, contados a partir da data de recebimento da Autorização de Fornecimento que se dará através do Pedido ao Fornecedor - PAF;

c) **prazo de validade dos materiais** que não poderá ser **inferior a 12 (doze) meses a partir da data de sua entrega** no Almoxarifado, **salvo aqueles materiais cuja validade é indeterminada**.

d) **marca do material** cotado **obrigatoriamente**, bem como modelo, referências e demais características que permitam ao Sesc identificar claramente o objeto desta licitação.

9.5 – Quando houver mais de um item por lote, as licitantes deverão discriminar o valor unitário e total de cada item, bem como o valor total de cada lote.

9.6 – O documento de que trata o item 9, deverá estar assinado pelo representante legal da empresa, devidamente comprovado por meio de seu instrumento de constituição ou de instrumento de procuração que lhe outorgue poderes para representá-la.

9.7 - Quando for o caso, a critério do Pregoeiro, a comprovação das especificações técnicas do objeto cotado será feita por meio da apresentação de certificados, manuais, folders, catálogos, folhetos técnicos ou fotografias do objeto cotado, ou demais literaturas editadas pelo fabricante ou fornecedor dos materiais, a serem solicitados do arrematante.

9.7.1 - Havendo divergência entre as informações contidas nos certificados, manuais, folders, catálogos, folhetos técnicos ou fotografias do objeto cotado e na proposta específica prevalecerão às informações da proposta.

9.8 - Os termos constantes da proposta apresentada são de exclusiva responsabilidade da licitante, não lhe assistindo o direito a qualquer modificação ou substituição da mesma após sua entrega.

9.9 - Para apresentação da Proposta Comercial a licitante deverá tomar por base os dados e indicações que compõem o ANEXO I e, obrigatoriamente, cotar integralmente cada lote que ofertar, os quais deverão ser conferidos, de forma que possa executar o objeto da presente licitação em bom termo e de conformidade com o estabelecido neste Edital e seus anexos.

9.10 - Os produtos a serem fabricados, produzidos, transformados ou manufaturados e fornecidos pela licitante vencedora deverão estar em plena conformidade com as especificações do Edital e seus anexos.

9.10.1 - O Sesc/ES reserva-se o direito de rejeitar produtos/equipamentos/serviços de qualidade inferior e de procedência duvidosa, podendo aplicar as penalidades cabíveis previstas neste Edital.

9.10.2 - O não atendimento ao estabelecido no subitem 9.10 implicará na inadimplência das obrigações assumidas pela proponente, dando direito ao Sesc, sem prejuízo de outras sanções, de rejeitar o lote, desclassificar o fornecedor e convocar o próximo classificado.

9.11 – As despesas com devoluções de materiais não conformes com as especificações contidas no ANEXO I do Edital correrão por conta do fornecedor.

9.12 - Não será levada em consideração para efeito de julgamento a proposta que contenha quaisquer vantagens não previstas neste Edital.

9.13 - As propostas serão analisadas observando-se os itens e subitens do Edital e seus anexos, desclassificadas as licitantes que ofertarem produtos em desacordo ou se identificada circunstância que impeça o julgamento com base no princípio da isonomia ou por alterarem quaisquer condições previstas nos citados documentos.

9.14 - Quaisquer inserções na proposta que visem modificar, extinguir ou criar direitos, sem previsão no Edital, serão tidas como inexistentes, aproveitando-se a proposta no que não for conflitante com o instrumento convocatório.

9.15 - Em hipótese alguma caberá à licitante argumentar desconhecimento, incompreensão, dúvida ou esquecimento de qualquer detalhe relativo à execução do objeto, responsabilizando-se por qualquer ônus decorrente desses fatos.

9.16 - Será dever da licitante portar informações acerca dos custos que incorrerá para executar o fornecimento, aptas e satisfatórias para justificar a proposta ou o lance que formular.

10 - DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO E PRAZO DE ENTREGA

10.1 – A empresa arrematante do certame deverá considerar o prazo de entrega total, sendo o máximo permitido de até 20 (vinte) dias consecutivos. Não sendo indicado na proposta comercial prazo de entrega diferenciado, fica subentendido o prazo aqui estabelecido.

10.2 - A licitante deverá considerar que o pagamento será efetuado conforme cronograma de pagamento informado no Anexo I deste edital após a entrega/apresentação da nota fiscal e aceite definitivo dos materiais.

10.3 – O pagamento será realizado preferencialmente através de boleto bancário emitido pela empresa vencedora do certame, com os valores devidos fixando-se data de vencimento conforme entendimento entre as partes.

10.3.1 – Os dados como CNPJ, Razão Social, etc. contidos no boleto bancário emitido pela empresa fornecedora deverão ser os mesmos informados na proposta comercial e documentos de habilitação enviados ao Sesc na fase classificatória do certame.

10.4 – Na impossibilidade de emissão de boleto bancário pela empresa arrematante deverão ser informados na nota fiscal os dados para depósito em conta, sendo de responsabilidade da contratada a informação correta dos dados para pagamento.

10.4.1 – O Sesc não se responsabilizará por informações incorretas de dados bancários fornecidos pela empresa contratada.

10.5 - A contratada deverá programar o vencimento de seu boleto bancário, pois o Sesc efetuará os pagamentos somente às quartas-feiras.

10.6 - É vedada a realização de pagamento sem a prévia entrega do material devidamente aceito pela Unidade requisitante.

10.7 - Ocorrendo erros na apresentação das Notas Fiscais, as mesmas serão devolvidas à licitante vencedora para correção, ficando estabelecido que o prazo para pagamento seja contado a partir da data da apresentação das novas Notas Fiscais/boleto bancário.

10.8 - O Sesc/ES não permite ao fornecedor abdicar, transferir, dar em garantia, nem negociar com terceiros quaisquer direitos ou parte dos direitos resultantes deste certame, nem ceder eventual posição jurídica perfeita decorrente deste fornecimento sem o prévio consentimento de nossa parte.

11 – DA HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO



11.1 - Realizadas as análises dos documentos de habilitação, da proposta ajustada, e de outros eventuais documentos solicitados, o Pregoeiro e a Comissão de Licitação procederá ao julgamento final indicando a licitante vencedora e, em seguida, o Pregoeiro consignará esta decisão e os eventos ocorridos em ata própria, que será disponibilizada pelo sistema eletrônico.

11.2 - O objeto da licitação será adjudicado a licitante declarada vencedora, por ato do Pregoeiro caso não haja interposição de recurso, ou pela autoridade competente, após a regular decisão dos recursos apresentados.

11.3 - Após a fase recursal, constatada a regularidade dos atos praticados, a autoridade competente homologará o procedimento licitatório.

12 - DA IMPUGNAÇÃO AO EDITAL, RECURSOS ADMINISTRATIVOS E PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

12.1 - Qualquer pedido de **esclarecimento** em relação a dúvidas de interpretação do presente Edital e seus Anexos, ou sugestão visando à sua melhoria deverá ser encaminhado por escrito à Comissão de Licitação pelo e-mail cpl@es.sesc.com.br em até **03 (três) dias úteis** antes da data fixada neste Edital para abertura da sessão pública. Não ocorrendo manifestação neste prazo, pressupõe-se que os elementos fornecidos são suficientemente claros e precisos para permitir a apresentação dos documentos e proposta, não cabendo as licitantes quaisquer reclamações posteriores.

12.1.1 - O pregoeiro poderá requisitar subsídios formais aos responsáveis pela elaboração do Termo de Referência, para fins de resposta aos questionamentos apresentados.

12.2 - Qualquer interessado poderá **impugnar** este Edital em até **02 (dois) dias úteis** antes da data fixada para abertura da sessão pública, permitida a manifestação por via eletrônica pelo e-mail cpl@es.sesc.com.br ou por petição dirigida ao Sr. Diretor Regional do Sesc/ES entregue no endereço sito à Praça Misael Pena, 54 - Parque Moscoso, Vitória/ES, CEP: 29018-300.

12.2.1 – Não serão conhecidas as impugnações e os recursos apresentados fora do prazo legal e/ou subscritos por representantes não habilitados legalmente ou não identificados no processo para responder pela Licitante, e/ou não motivadas.

12.2.2 - Acolhida a impugnação contra o instrumento convocatório será definida e publicada nova data para a realização do certame.

12.3 – Da decisão do Pregoeiro relativa à declaração de vencedora desta licitação caberá **recurso** fundamentado dirigido ao Sr. Diretor Regional do Sesc/ES e protocolado no endereço sito à Praça Misael Pena, 54 - Parque Moscoso, Vitória/ES, CEP: 29018-300, assim como também deverá ser apresentado em campo próprio do sistema eletrônico do Banco do Brasil, ambos no prazo de até **2 (dois) dias úteis**, a contar da data da divulgação da decisão no sistema eletrônico.

12.3.1 - Os recursos dos procedimentos licitatórios somente terão efeito devolutivo.

12.3.2 - O acolhimento de recurso importará a invalidação apenas dos atos insuscetíveis de aproveitamento.

13 – DA AUTORIZAÇÃO PARA FORNECIMENTO

13.1 – A autorização para o fornecimento dos materiais e/ou serviços se dará através do Pedido ao Fornecedor – PAF, do qual são partes integrantes: o presente Edital e seus anexos; a proposta apresentada, naquilo que implícita ou explicitamente não for conflitante com Edital; e, a Resolução Sesc nº 1252/12.

13.2 – O envio do Pedido ao Fornecedor - PAF a empresa arrematante do lote acontecerá através de e-mail, onde também será enviada a confirmação de recebimento e aceite do objeto e condições de fornecimento por parte do fornecedor.

14 – DA CONFIRMAÇÃO DO PEDIDO AO FORNECEDOR - PAF

14.1 – A licitante vencedora do certame receberá o Pedido ao Fornecedor – PAF através de e-mail indicado em sua proposta comercial ajustada.

14.2 – Após recebimento do Pedido ao Fornecedor – PAF a empresa vencedora deverá enviar a confirmação de recebimento e aceite do objeto e condições de fornecimento, que se dará também através de e-mail.

15 – DAS PENALIDADES

15.1 – A recusa em confirmar o recebimento do Pedido ao Fornecedor - PAF e enviar o “de acordo” dará ao Sesc o direito de homologar e adjudicar esta licitação às licitantes remanescentes, na ordem de classificação, sem prejuízo de outras sanções previstas, inclusive suspender o arrematante de licitar e contratar com o Sesc por até dois anos.

15.2 – O inadimplemento total ou parcial das obrigações assumidas, a recusa em cumprir o que dispõe o presente instrumento ou o oferecido na proposta e se o fizer fora das especificações predeterminadas, dará ao Sesc o direito de rescindir o contrato e/ou cancelar o Pedido ao Fornecedor - PAF, convocar o próximo colocado, sem prejuízo de outras sanções previstas, inclusive suspender o direito da licitante de licitar e contratar com o Sesc por até dois anos.

15.3 – Para fins de penalidade o lance é considerado proposta.

15.4 – A critério do Sesc as sanções poderão ser cumulativas.

15.5 – A emissão do Pedido ao Fornecedor – PAF, cria obrigações para as partes, que já aceitaram as condições para a efetivação da contratação, devendo assim ser efetivamente cumprido pela licitante, sob pena de aplicação de multa, estabelecida entre as partes em 10% (dez por cento) sobre o valor do pedido, sem prejuízo de aplicação das demais sanções;

15.6 – Poderá ainda, a critério do Sesc e considerando a mora do fornecedor e o histórico do relacionamento mantido com o Sesc, avaliando-se as regularidades em fornecimentos anteriores, ser aplicada penalidade de Advertência em substituição da multa ou de outras penalidades.

16 – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

16.1 - As decisões relativas a esta licitação ou alterações no Edital e seus anexos serão sempre comunicadas por meio do endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br e, se necessário, poderão ser publicadas nos mesmos meios em que ocorreu a publicação do texto original, ou seja, jornais de grande circulação.

16.2 - Não será admitida antecipação de pagamento de qualquer natureza ou negociação de títulos com instituições financeiras.

16.3 - A Comissão de Licitação poderá, a seu exclusivo critério e em qualquer momento, solicitar por escrito aos licitantes, informações adicionais sobre a documentação e as propostas apresentadas. O não atendimento da solicitação no prazo estabelecido implicará, a critério da Comissão de Licitação, na desclassificação da licitante.

16.4 - Não serão levados em consideração os documentos e propostas que não estiverem de acordo com as condições deste Instrumento Convocatório e seus anexos sejam por omissão e/ou por discordância.

16.5 - A Comissão de Licitação poderá, no interesse do Sesc e mantendo o caráter competitivo da licitação, relevar omissões puramente formais nos documentos e propostas apresentadas pelas licitantes. Poderá, também, realizar pesquisas na Internet quando possível, verificando a regularidade/validade de documentos ou fixando prazos as licitantes para dirimir eventuais dúvidas, podendo tais procedimentos ser determinantes para fins de habilitação.

16.6 - Na contagem dos prazos estabelecidos no presente Edital, excluir-se-á o dia do início, incluir-se-á o do vencimento e considerar-se-ão dias consecutivos, exceto quando for explicitamente disposto em contrário. Só se iniciam e vencem os prazos aqui referidos em dia de expediente normal do Sesc/ES.

16.7 - A contratada e seus sucessores se responsabilizarão por quaisquer danos e/ou prejuízos que, a qualquer título, venham causar à imagem do Sesc e/ou terceiros, em decorrência da execução indevida do objeto da licitação, cabendo ao contratante tomar as providências cabíveis que o caso requer, de natureza judicial e/ou extrajudicial.

16.8 - Independentemente de declaração expressa, a apresentação dos documentos e da proposta implica em aceitação plena e total das condições e exigências deste instrumento convocatório e seus anexos, a veracidade, autenticidade das informações constantes na proposta ajustada e nos documentos apresentados e, ainda, a inexistência de fato impeditivo à participação da empresa, o qual, na incidência, obriga a licitante a comunicar ao Sesc se o fato superveniente ocorrer durante o certame.

16.9 - A qualquer momento o Sesc poderá desclassificar licitantes, sem que lhes caiba indenização de qualquer natureza, quais sejam danos morais, danos materiais e lucros cessantes, caso tenha conhecimento de fato que desabone a idoneidade, capacidade financeira, técnica ou administrativa, inclusive incorreções que venham a ser detectadas nas documentações ou propostas.

16.10 - A seu critério, a Comissão de Licitação poderá efetuar visita às instalações da licitante classificada em primeiro lugar para confirmar as reais condições para atendimento do objeto desta licitação. Caso seja verificada a incapacidade do atendimento, a licitante poderá ser desclassificada, a critério da Comissão de Licitação.

16.11 - A Comissão de Licitação, em qualquer fase, poderá promover diligências destinadas a esclarecer ou a completar a instrução do processo licitatório, ou poderá, no interesse do Sesc e mantendo o caráter competitivo da licitação, relevar omissões puramente formais nos documentos e propostas apresentados pelas licitantes, desde que não comprometam a lisura do certame e possam ser sanadas em prazo fixado pela mesma.

16.12 - Com exceção da proposta eletrônica e salvo disposição em contrário, não serão aceitos documentos e propostas em meio magnético ou similar.

16.13 - Para fins de julgamento final, quando for o caso, a critério da Comissão de Licitação, será solicitado à(s) empresa(s) que apresente(m) comprovantes de localização e funcionamento, consistente em:

- a) conta de energia elétrica em nome da empresa;
- b) escritura do imóvel ou contrato de locação / comodato.

16.13.1 – Caso não seja atendido o indicado no subitem 16.13, a empresa será desclassificada e será declarada vencedora a licitante que, na ordem de classificação, cumprir a exigência.

16.14 - O arrematante que abandonar o certame, deixando de enviar as documentações solicitadas será desclassificado e sujeitar-se-á às sanções previstas no Edital.

16.15 - O Sesc se reserva o direito de cancelar unilateralmente esta licitação, a qualquer momento, no todo ou em parte, antes da formalização do contrato, não cabendo as licitantes quaisquer direitos, vantagens ou reclamações a que título for.

16.16 - São partes integrantes deste Edital os seguintes Anexos:

- a) ANEXO I – Termo de Referência.

Vitória/ES, 23 de março de 2021.